



2020年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年9月8日

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所 東
 コード番号 7983 URL <https://www.miroku-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 古味 俊雄 (TEL) 088-863-3310
 四半期報告書提出予定日 2020年9月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第3四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第3四半期	10,428	△9.6	614	△43.3	727	△38.5	414	△46.8
2019年10月期第3四半期	11,539	14.0	1,082	25.1	1,183	17.1	779	△0.8

(注) 包括利益 2020年10月期第3四半期 388百万円(△55.0%) 2019年10月期第3四半期 863百万円(14.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第3四半期	140.54	—
2019年10月期第3四半期	268.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第3四半期	17,195	13,752	80.0
2019年10月期	17,355	13,514	77.9

(参考) 自己資本 2020年10月期第3四半期 13,752百万円 2019年10月期 13,514百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年10月期	—	25.00	—		
2020年10月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,600	△11.5	490	△57.4	600	△52.7	340	△63.8	115.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年10月期3Q	3,005,441株	2019年10月期	3,005,441株
2020年10月期3Q	54,754株	2019年10月期	54,547株
2020年10月期3Q	2,950,748株	2019年10月期3Q	2,905,027株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け大幅に悪化し、厳しい状況となりました。一方海外情勢も同様に、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により経済活動が停滞し、先行きは極めて不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは会社に関わるすべての人々に比類のない喜びと感動を与えるため、高品質な製品とサービスを世界へ提供することをミッションに、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は10,428百万円(前年同期比9.6%減)、経常利益は727百万円(前年同期比38.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は414百万円(前年同期比46.8%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 猟銃事業

ボルトアクションライフルの販売数量は前年同期を上回りましたが、上下二連銃については新型コロナウイルス感染拡大の影響によるキャンセルがあったことから、販売数量は前年同期を下回りました。特に上下二連銃では、付加価値の高い製品の販売が伸びなかったことなどから売上高、利益ともに前年同期を下回りました。その結果、売上高は5,902百万円(前年同期比2.5%減)、セグメント利益(営業利益)は479百万円(前年同期比28.3%減)となりました。

② 工作機械事業

機械部門は一定の受注残を確保しているものの、販売台数及び高価格製品が高水準であった前年同期と比べ、売上高、利益ともに減少しました。ツール部門は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、販売先である企業の生産が停滞したため販売数量が伸びず、売上高は前年同期と比べ大きく減少しました。また加工部門も同様に影響を受け、前年同期と比べ若干の減少となりました。その結果、売上高は1,771百万円(前年同期比23.6%減)、セグメント利益(営業利益)は315百万円(前年同期比48.2%減)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高81百万円を含んでおります。

③ 自動車関連事業

木製ステアリングハンドルでは、付加価値の高い純木製ステアリングハンドルの販売は前年同期を上回ったものの、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、海外生産車向け部分ウッドステアリングハンドルの販売が大きく落ち込み、売上高、利益ともに前年同期と比べ減少しました。その結果、売上高は2,833百万円(前年同期比10.7%減)、セグメント利益(営業利益)は1百万円(前年同期比51.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は前連結会計年度末に比べて160百万円減少し、17,195百万円となりました。

主な要因は、たな卸資産が98百万円、機械装置及び運搬具が283百万円増加したものの、現金及び預金が371百万円、受取手形及び売掛金が194百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べて398百万円減少し、3,443百万円となりました。

主な要因は、短期借入金が100百万円、未払法人税等が131百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて238百万円増加し、13,752百万円となりました。

主な要因は、利益剰余金が264百万円増加したこと等によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,851,110	2,479,383
受取手形及び売掛金	2,064,657	1,869,852
たな卸資産	3,939,079	4,037,365
その他	267,451	399,871
貸倒引当金	△173	△153
流動資産合計	9,122,124	8,786,319
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,456,866	1,418,487
機械装置及び運搬具(純額)	1,505,482	1,788,987
土地	1,687,995	1,687,995
その他(純額)	139,671	173,298
有形固定資産合計	4,790,017	5,068,769
無形固定資産		
	63,366	76,540
投資その他の資産		
投資有価証券	2,767,381	2,641,825
その他	625,892	634,902
貸倒引当金	△12,980	△13,180
投資その他の資産合計	3,380,293	3,263,546
固定資産合計	8,233,677	8,408,856
資産合計	17,355,802	17,195,175

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,083,962	1,098,152
短期借入金	100,000	—
1年内返済予定の長期借入金	—	200,000
未払法人税等	186,097	54,399
賞与引当金	156,798	178,244
役員賞与引当金	39,292	20,214
その他	818,196	671,481
流動負債合計	2,384,346	2,222,492
固定負債		
長期借入金	400,000	200,000
役員退職慰労引当金	166,311	160,606
退職給付に係る負債	637,288	618,053
その他	253,827	241,899
固定負債合計	1,457,428	1,220,559
負債合計	3,841,774	3,443,051
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	553,778	553,778
利益剰余金	11,617,351	11,881,930
自己株式	△30,264	△30,681
株主資本合計	13,003,992	13,268,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	480,595	460,428
為替換算調整勘定	29,438	23,541
その他の包括利益累計額合計	510,034	483,969
純資産合計	13,514,027	13,752,123
負債純資産合計	17,355,802	17,195,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年11月1日 至2020年7月31日)
売上高	11,539,373	10,428,562
売上原価	9,562,004	8,958,122
売上総利益	1,977,369	1,470,440
販売費及び一般管理費	894,661	856,412
営業利益	1,082,707	614,028
営業外収益		
受取配当金	30,391	27,158
持分法による投資利益	25,272	25,970
助成金収入	1,292	28,994
その他	46,920	32,712
営業外収益合計	103,877	114,836
営業外費用		
支払利息	2,268	387
その他	1,182	698
営業外費用合計	3,450	1,085
経常利益	1,183,134	727,778
特別利益		
受取保険金	97,269	4,363
補助金収入	2,664	7,397
特別利益合計	99,934	11,760
特別損失		
固定資産除却損	2,588	2,126
投資有価証券評価損	81,336	100,459
特別損失合計	83,924	102,586
税金等調整前四半期純利益	1,199,144	636,952
法人税等	420,124	222,262
四半期純利益	779,019	414,689
親会社株主に帰属する四半期純利益	779,019	414,689

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年7月31日)
四半期純利益	779,019	414,689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	107,871	△22,038
為替換算調整勘定	△3,790	△3,488
持分法適用会社に対する持分相当額	△19,748	△537
その他の包括利益合計	84,332	△26,065
四半期包括利益	863,351	388,624
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	863,351	388,624

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	6,051,407	2,308,780	3,173,723	11,533,911	5,461	11,539,373	—	11,539,373
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,847	—	9,847	—	9,847	△9,847	—
計	6,051,407	2,318,628	3,173,723	11,543,759	5,461	11,549,220	△9,847	11,539,373
セグメント利益 又は損失(△)	668,192	608,843	3,819	1,280,855	△4,457	1,276,398	△193,691	1,082,707

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△193,691千円には、セグメント間取引消去3,448千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△197,139千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,902,733	1,689,949	2,833,893	10,426,576	1,986	10,428,562	—	10,428,562
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	81,452	—	81,452	—	81,452	△81,452	—
計	5,902,733	1,771,402	2,833,893	10,508,029	1,986	10,510,015	△81,452	10,428,562
セグメント利益	479,384	315,356	1,858	796,600	805	797,405	△183,377	614,028

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△183,377千円には、セグメント間取引消去△10,222千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△173,155千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。